Дело ***

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

*** город Псков

Псковский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Сергеевой Н.Н., при секретаре Шороховой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Псковского района Псковской области Белоногова А.Н.,

потерпевшей А.Н.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Дмитриевой Е.В., предоставившей удостоверение *** от 29.06.2007 и ордер *** от 19.04.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, *** года рождения, уроженки д.***, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, незамужней, имеющей двоих малолетних детей (*** г.р. и *** г.р.), не военнообязанной, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

02 июля 2018 года около 06 часов у ФИО1, находящейся по месту жительства по адресу: ***, возник умысел на совершение тайного хищения принадлежащих ее матери А.Н.Н. денежных средств с банковского счета ***, привязанного к кредитной карте АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя последней, посредством оплаты услуг ООО «Псковлайн» и перевода денежных средств на счет ее абонентского номера *** компании сотовой связи ООО «Т2 Мобайл».

Во исполнение преступного умысла, 02 июля 2018 года в период времени с 06 часов 05 минут до 06 часов 18 минут, по месту жительства по адресу: ***, ФИО1 используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Псковлайн» привязанный к ею лицевому счету ***, ввела заранее известные ей личные данные А.Н.Н., номер и срок действия принадлежащей последней кредитной карты АО «Тинькофф Банк», привязанной к банковскому счету ***, после чего с корыстной целью, посредством двух транзакций перевела на свой лицевой счет денежные средства в размере 350 рублей и 340 рублей, оплатив таким образом услуги ООО «Псковлайн» путем списания с банковского счета А.Н.Н., и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 690 рублей.

Во исполнение единого преступного умысла 02 июля 2018 года в 06 часов 23 минуты по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО1, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Т2 Мобайл», привязанный к ею номеру ***, после чего ввела заранее известный ей номер принадлежащей А.Н.Н. кредитной карты АО «Тинькофф Банк» и с корыстной целью перевела с привязанного к данной карте банковского счета *** на свой лицевой счет абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» *** денежные средства в сумме 5 000 рублей, пополнив таким образом лицевой счет своего абонентского номера на данную сумму путем списания данных денежных средств с банковского счета А.Н.Н., и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 04 июля 2018 года в 06 часов 39 минут по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО1, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Т2 Мобайл», привязанный к ею номеру ***, после чего ввела заранее известный ей номер принадлежащей А.Н.Н. кредитной карты АО «Тинькофф Банк» и с корыстной целью перевела с привязанного к данной карте банковского счета *** на лицевой счет своего абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» *** денежные средства в сумме 7 000 рублей, пополнив таким образом лицевой счет своего абонентского номера на данную сумму путем списания денежных средств с банковского счета А.Н.Н., и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 7 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 13 июля 2018 года в 10 часов 50 минут по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО1, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Т2 Мобайл», привязанный к ею номеру ***, после чего ввела заранее известный ей номер принадлежащей А.Н.Н. кредитной карты АО «Тинькофф Банк» и с корыстной целью перевела с привязанного к данной карте банковского счета *** на лицевой счет своего абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» *** денежные средства в сумме 2 000 рублей, пополнив таким образом лицевой счет своего абонентского номера на данную сумму путем списания денежных средств с банковского счета А.Н.Н., и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 2 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 17 июля 2018 года в 07 часов 00 минут по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО1, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Т2 Мобайл», привязанный к ею номеру ***, после чего ввела заранее известный ей номер принадлежащей А.Н.Н. кредитной карты АО «Тинькофф Банк» и с корыстной целью перевела с привязанного к данной карте банковского счета *** на лицевой счет своего абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» *** денежные средства в сумме 2 800 рублей, пополнив таким образом лицевой счет своего абонентского номера на данную сумму путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета А.Н.Н., и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 2 800 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 26 июля 2018 года в 08 часов 42 минуты по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО1, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Т2 Мобайл», привязанный к ею номеру ***, после чего ввела заранее известный ей номер принадлежащей А.Н.Н. кредитной карты АО «Тинькофф Банк» и с корыстной целью перевела с привязанного к данной карте банковского счета *** на лицевой счет своего абонентского номера ООО « Т2 Мобайл» *** денежные средства в сумме 3 000 рубля, пополнив таким образом лицевой счет своего абонентского номера на данную сумму путем списания с вышеуказанного банковского счета А.Н.Н. 3 003 рубля (с учетом списания комиссии в размере 3 рубля), и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 26 июля 2018 года в 15 часов 14 минут по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО2, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Т2 Мобайл», привязанный к ею номеру ***, после чего ввела заранее известный ей номер принадлежащей А.Н.Н. кредитной карты АО «Тинькофф Банк» и с корыстной целью перевела с привязанного к данной карте банковского счета *** на лицевой счет своего абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» *** денежные средства в сумме 3 000 рубля, пополнив таким образом лицевой счет своего абонентского номера на данную сумму путем списания с вышеуказанного банковского счета А.Н.Н. 3 003 рубля (с учетом списания комиссии в размере 3 рубля), и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 01 августа 2018 года в 19 часов 54 минуты по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО1, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Т2 Мобайл», привязанный к ею номеру ***, после чего ввела заранее известный ей номер принадлежащей А.Н.Н. кредитной карты АО «Тинькофф Банк» и с целью незаконного обогащения перевела с привязанного к данной карте банковского счета *** на лицевой счет своего абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» *** денежные средства в сумме 3 000 рубля, пополнив таким образом лицевой счет своего абонентского номера на данную сумму рублей путем списания с вышеуказанного банковского счета А.Н.Н. 3 003 рубля (с учетом списания комиссии в размере 3 рублей), и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11 августа 2018 года в 15 часов 40 минут по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО1, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Псковлайн», привязанный к её лицевому счету ***, ввела заранее известные ей личные данные А.Н.Н., номер и срок действия принадлежащей последней кредитной карты АО «Тинькофф Банк», привязанной к банковскому счету ***, после чего с корыстной целью перевела на свой лицевой счет денежные средства в сумме 340 рублей, оплатив таким образом услуги ООО «Псковлайн» на данную сумму путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета А.Н.Н., и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 340 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 11 августа 2018 года в 16 часов 15 минут по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО1, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Т2 Мобайл», привязанный к ею номеру ***, после чего ввела известный ей номер принадлежащей А.Н.Н. кредитной карты АО «Тинькофф Банк» и с корыстной целью перевела с привязанного к данной карте банковского счета *** на лицевой счет своего абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» *** денежные средства в сумме 4 000 рубля, пополнив таким образом лицевой счет своего абонентского номера на данную сумму путем списания с вышеуказанного банковского счета А.Н.Н. денежных средств в размере 4 003 рубля (с учетом списания комиссии в размере 3 рублей), и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 4 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 18 августа 2018 года в 14 часов 45 минут по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО1, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Т2 Мобайл», привязанный к ею номеру ***, после чего ввела известный ей номер принадлежащей А.Н.Н. кредитной карты АО «Тинькофф Банк» и с корыстной целью перевела с привязанного к данной карте банковского счета *** на лицевой счет своего абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» *** денежные средства в сумме 5 500 рублей, пополнив таким образом лицевой счет своего абонентского номера на данную сумму путем списания с вышеуказанного банковского счета А.Н.Н. денежных средств в размере 5 610 рублей (с учетом списания комиссии ООО «Т2 Мобайл» в размере 110 рублей) и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 5 500 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 26 августа 2018 года в 10 часов 58 минут по месту жительства по вышеуказанному адресу ФИО2, используя подключенный к сети Интернет ноутбук марки «Lenovo», вошла в личный кабинет абонента ООО «Т2 Мобайл», привязанный к ею номеру ***, после чего ввела известный ей номер принадлежащей А.Н.Н. кредитной карты АО «Тинькофф Банк» и с корыстной целью перевела с привязанного к данной карте банковского счета *** на лицевой счет своего абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» *** денежные средства в сумме 4 000 рублей, пополнив таким образом лицевой счет своего абонентского номера на данную сумму путем списания с вышеуказанного банковского счета А.Н.Н. денежных средств в размере 4 080 рублей (с учетом списания комиссии в размере 80 рублей), и тем самым тайно похитив принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 4 000 рублей.

Таким образом, действуя с единым преступным умыслом, в период времени с 06 часов 05 минут 02.07.2018 до 10 часов 59 минут 26.08.2018 ФИО1 тайно похитила с банковского счета ***, привязанного к кредитной карте АО «Тинькофф Банк», принадлежащие А.Н.Н. денежные средства в сумме 40 330 рублей, которые обратила в свою собственность и распорядилась ими единолично по своему усмотрению, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 сообщила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Подсудимой заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника. ФИО1 осознает характер заявленного ею ходатайства. Последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке подсудимой разъяснены и понятны. 

Защитник - адвокат Дмитриева Е.В. поддержала ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель, потерпевшая А.Н.Н. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд признает предъявленное подсудимой обвинение, с которым та согласилась, обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ.

Учитывая изложенное и то, что ФИО1 совершила преступление, наказания за которое в соответствии с УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, у суда имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст.314 УПК РФ.

Назначая наказание подсудимой в соответствие с требованиями ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие у неё двух малолетних детей. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, судом не выявлено. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Поэтому принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания подсудимой учитывает требования частей 1, 5 ст.62 УК РФ. 

В силу требований ст.15 УК РФ совершенное подсудимой ФИО1 преступление относится к тяжкому преступлению. С учетом фактических обстоятельств совершения данного преступления и степени его общественной опасности, а именно: способа совершения хищения, размера наступивших для потерпевшей последствий, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

ФИО1 впервые совершила преступление, в настоящее время намерена трудоустроится, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, со слов потерпевшей ущерб от кражи возмещен в полном объеме. 

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, принимая во внимание её отношение к содеянному, исходя из целей достижения наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. Назначение подсудимой более мягких наказаний в виде штрафа и принудительных работ, суд считает нецелесообразным с учетом наличия у неё двух малолетних детей. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов по оплате труда адвоката Абожиной Натальи Владимировны в размере 7 200 рублей за участие в качестве защитника по назначению следователя в ходе предварительного расследования, с учетом требований ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 01 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 01 год и возложить на нее обязанности в период испытательного срока: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в этот орган один раз в месяц, трудоустроиться.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: 

- справку об операциях по счету АО «Тинкофф Банк», детализацию соединений абонентского номера, залоговый билет, сведения по кредитной карте А.Н.Н., сведения о движении денежных средств по счету банковской карты и по счету абонентского номера ФИО1, диск CD-R, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк», мобильный телефон, переданные на ответственное хранение ФИО1, оставить по принадлежности последней.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов по оплате труда адвоката Абожиной Натальи Владимировны в размере 7 200 рублей за оказание юридической помощи ФИО1 в период досудебного производства по назначению следователя отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Псковский районный суд Псковской области, по правилам, предусмотренным ст.317 УПК РФ. В случае обжалования приговора в апелляционном порядке осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ей защитника.

Приговор не обжалован, вступил в законную силу.